
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДОЛИННЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ИМЕНИ ПЕРЕПАДИНА АЛЕКСАНДРА ИВАНОВИЧА» 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

07.11.2023г                                          с. Долинное                                               № 353 

 

Об утверждении плана 

Недели «Формирование  

функциональной  

грамотности» 

 

Во исполнение плана мероприятий («дорожная карта») по формированию                   

и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций на 2023/2024 учебный год, утвержденного приказом управления 

образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым от 29.09.2023г. № 527 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности в Бахчисарайском районе Республики Крым»,                      

на основании приказа управления образования, молодежи и спорта администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым от 08.11.2021г. № 531 «О проведении 

недели по формированию функциональной грамотности в Бахчисарайском районе 

Республики Крым», приказа школы от 07.11.2023г. № 348 «О проведении недели                

по формированию функциональной грамотности»  и с целью реализации комплекса 

мер, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся в рамках национального проекта «Образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий недели «Формирование функциональной 

грамотности» (приложение). 

2. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Франгони И.С., 

Арифмеметовой Н.А.: 

2.1. Довести до сведения педагогического коллектива содержание данного приказа; 

2.2. По итогам проведения недели подготовить справку. 

   До 01.12.2023г.  

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора                          

по учебно-воспитательной работе Франгони И.С. 

 

 

Директор  

МБОУ «Долинненская СОШ»                                          Н.О. Колесник  

 

 



2 

                                                                          Приложение 

                                                                            к приказу МБОУ «Долинненская СОШ 

им. Перепадина А.И.» 

                                                                            от 07.11.2023г. № 353 

 

План  

проведения недели «Формирование функциональной грамотности» 

(10.11. – 26.11.2023г.) 
 

День 

недели 

Классы Мероприятие Ответственный 

Неделя читательской грамотности и креативного мышления. 

11.11. 1-А Викторина «В мире сказок». Мысливцева Н.Е. 

11.11. 1-Б Урок творчества «В мастерской 

кондитера». 

Франгони И.С. 

10-12.11. 1-4-е Выставка рисунков на тему: 

«Рисуем то, о чем читаем». 

Классные 

руководители  

1-4 классов 

10-12.11. 1-4-е Выставка творческих проектов 

обучающихся. 

Классные 

руководители  

1-4 классов 

10-12.11. 1-4-е Конкурс ребусов по русскому 

языку. 

Классные 

руководители  

1-4 классов 

10-12.11. 9-е Эссе на тему: «Какие качества  

в человеке раскрывает любовь?». 

Ахмадиева М.Р. 

Неделя математической и финансовой грамотности. 

15.11. 4-е Урок «сбережения». 

Выставка рисунков на тему: 

«Сбережение». 

Малинина И.О., 

 

17.11. 9-е Квест «Копейка рубль бережѐт». Малинина И.О., 

 

 5-е Игра «Математика вокруг нас». Арифмеметова Н.А. 

18-19.11. 6-7-е Составление «бюджета семьи», 

«меню». 

Арифмеметова Н.А., 

Асанова Д.Х., 

 

15-18.11. 5-е,  

10 

Анкетирование родителей  

и обучающихся, опубликование 

рекомендаций на основе анализа 

анкет на сайте школы. 

 

 

Малинина И.О. 

День Классы Мероприятие Ответственный 



3 

недели 

Неделя математической и финансовой грамотности. 

15-19.11. 1-4-е Конкурс ребусов по математике. Классные 

руководители  

1-4 классов 

18.11 8-е Классный час «Финансовое 

планирование». 

Малинина И.О., 

 

19.11. 10 Презентация «мини-бизнес планов» 

с начальным капиталом в 5000 руб. 

Асанова Д.Х. 

Неделя естественно-научной грамотности и глобальных компетенций. 

22 -26.11. 1-4-е Выставка «Занимательные 

переменки». 

Классные 

руководители  

1-4 классов 

22 -26.11. 1-4-е Конкурс ребусов по окружающему 

миру. 

Классные 

руководители  

1-4 классов 

22-26.11. 5-е Тестирование обучающихся  

с применением заданий для 

формирования естественно-научной 

грамотности. 

Верютина О.В.,  

Кавранов А.А. 

22.11. 10-11 Урок-игра «Принципы 

взаимодействия в обществе». 

Малинина И.О. 

23.11. 4-5-е Интерактивная игра «Знаешь ли ты 

культуру народов Крыма?». 

Исмаилова С.Ш. 

24.11. 10-11 Ролевая игра «Учимся понимать 

друг друга». 

Куртаметова А.М. 

25.11. 5-В Обобщающий урок-игра по теме: 

«Земля во Вселенной». 

Верютина О.В. 

25.11. 10-11 Своя игра на тему: «Глобальные 

проблемы человечества и как их 

избежать». 

Татур Т.Д. 

 

 


